UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AO
VIGÉSIMO OITAVO DIA DO MES DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS,
SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS,
COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; ELIAS TERRA WERNER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA;
GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; JULIANA APARECIDA
SEVERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PATRÍCIA ELAINE DESIDERI,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON SOUTO CAMPOS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS,
REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; FABRICIA GONÇALVES LACERDA, COORDENADORA DO
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS BARROSO,
COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; KLESIA PIROLA
MADEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA; THIAGO LOURENÇO PIRES,
SUBCOORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA E; MIRELLE LOMAR VIANA, COORDENADORA
DO CURSO DE NUTRIÇÃO; HELDER AMORIM MENDES, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. JUSTIFICARAM A AUSÊNCIA OS SEGUINTES CONSELHEIROS:
FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; MARCOS VOGEL,
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS, COORDENADOR DO
CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE
GEOLOGIA; MARIA APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA E
FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES, REPRESENTANNTE DOS SERVIDORES
TECNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.
EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada a inclusão do Processo Digital 23068.021236/2023-03-
Wagner Miranda Barbosa - Encaminha relatório parcial do projeto de extensão intitulado
Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar – CECANE/UFES relativo ao período de
01/12/2021 a 31/11/2022 e solicita a sua renovação até a data de 30/11/2024. Aprovada por
unanimidade. Exclusão: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Documento avulso
23068.014385/2023-16 - Comissão responsável encaminha para homologação o resultado do
processo para a escolha dos servidores que irão compor a Comissão Local do Programa de
Gestão e Desempenho – CLPGD do CCENS. A Comissão designada através da Portaria de Pessoal
011/2023 de 29 de março de 2023 encaminhou, de acordo com a Resolução CCENS/UFES nº 19,
os nomes das servidoras Cinthia Vidal Monteiro da Silva Couto, SIAPE 2381948, Cíntia Silva Lírio,
SIAPE 1741063 e Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques, SIAPE 1323493 inscritas para
compor a Comissão Local do Programa de Gestão e Desempenho – CLPGD do CCENS. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Será emitida pela diretora do CCENS,
uma portaria da Direção com a constituição da comissão. Baixada a DECISÃO VINTE SETE DE
DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.2 Processo digital 23068.091617/2022-61 - Departamento de
Química e Física - Solicita renovação do serviço voluntário de Lucas Destefani Paquini, para
ministrar a disciplina DQF14570 - Química Analítica Quantitativa, sob a corresponsabilidade da
Professora Luciene Paula Roberto Profeti, durante o semestre 2023/1, totalizando 45 horas.

Com a palavra, a Conselheira Mirelle Lomar Viana fez a leitura de seu relato com parecer
favorável à renovação da prestação do serviço voluntário na forma solicitada. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO VINTE OITO DE
DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.3 Processo digital 23068.090889/2022-43 - Departamento de
Química e Física - Solicita renovação do serviço voluntário de Bruno Régis Lírio Ferraz para
ministrar a disciplina DQF14570 - Química Analítica Experimental, sob a corresponsabilidade da
Professora Luciene Paula Roberto Profeti, durante o semestre 2023/1, totalizando 60 horas.
Com a palavra, a Conselheira Mirelle Lomar Viana fez a leitura de seu relato com parecer
favorável à renovação da prestação do serviço voluntário na forma solicitada. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO VINTE NOVE DE
DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.4 Processo Digital 23068.021236/2023-03- Wagner Miranda Barbosa
- Encaminha relatório parcial do projeto de extensão intitulado Centro Colaborador em
Alimentação e Nutrição Escolar – CECANE/UFES relativo ao período de 01/12/2021 a
31/11/2022 e solicita a sua renovação até a data de 30/11/2024. A Presidente apresentou o
relato da Conselheira Fabricia Benda de Oliveira com parecer favorável à aprovação do relatório,
bem como da renovação na forma solicitada. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO TRINTA DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 4. COMUNICAÇÃO: 3.1 A
Presidente informou que está tentando uma agenda com o Reitor para o dia 15/05, quando ele
deverá vir a Alegre para a programação dos 69 anos da Ufes, mas devido às conversas com o
Chefe de Gabinete, acredita que não será possível. Ainda sobre a comemoração dos 69 anos da
UFES, informou que vai participar da cerimonia solene no Teatro Universitário, no dia 05/05/23
e que todos devem ter recebido o convite via portal. 3.2 A Presidente alertou em relação ao
e-mail recebido do STI (Superintendência de Tecnologia da Informação), que informa à
comunidade universitária e aos usuários da plataforma Google Workspace (antigo G Suite for
Education) que, devido a uma mudança na política de relacionamento da empresa Google com
as instituições de ensino, houve uma alteração na capacidade de armazenamento de dados
para os serviços Google Drive. Para que os usuários da Universidade continuem utilizando o
serviço, foram tomadas algumas medidas, como a limitação de 1GB para contas de estudantes,
15 GB para contas de servidores (professores e técnicos administrativos) e 20 GB para drives
compartilhados da Instituição. Para evitar perda dos arquivos é necessário fazer as adequações
até o dia 05 de maio de 2023. 3.3 A Presidente comunicou que na reunião com a Pró-Reitora,
Josiana Binda, e as chefias, foi apresentada a demanda de servidores docentes e Técnicos do
CCENS, além dos esclarecimentos das dúvidas acerca da implantação do Programa de Gestão e
Desempenho( teletrabalho), uma vez que a implantação do teletrabalho deve ser de comum
acordo entre os servidores e as chefias. 3.4 A Presidente informou que é possível realizar a
conversão da vaga de Técnico de Laboratório/área para Técnico em Tecnologia da Informação,
portanto, a vaga recebida pelo CCENS será destinada ao Departamento de Computação,
conforme definido pelo Conselho Departamental. 3.5 A Presidente comunicou aos chefes de
departamentos que recebemos, via lepisma, um documento solicitando resposta, até o dia
30/06/2023, em relação ao Relatório de Auditoria nº 2021010, sobre regularidade de registros
na Proex das empresas juniores ligadas aos centros de ensino. Dessa forma será enviado um
e-mail aos chefes para que verifiquem junto aos coordenadores e, caso necessário, realizem as
adequações ou informem a inativação, para que possamos responder a solicitação em tempo
hábil. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. A Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a
Sessão. Do que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a presente

2

Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3